"3. Justiori ratione receptum est, ut non possit testator instituere, aut aliter ei donare, quam incestu, adultero, aut alias damnato coitu contaminavit. Propter quod enim, unumquodque est tale, illud ipsum est, magis tale, ut inquiunt Philosophi, ne ullum peccatricis concupiscentiae beneficium ei indulgeatur, inquit *Justinianus in d. Novel. 74. §. final.* propter quam fit, ut indignitas in liberos derivetur, *Petrus Gregor. Syntagm. juris universi, lib. 42 cap. 35 num. 14* ubi eleganter docet eas testamenti, aut donationis tabulas, pro justis non habendas, quibus veluti in stabulum contaminatum quis fortunas suas projecerit, effuderit, interesse reipublicae ut honestae personae, & honestis verbis vocentur ad haereditatem ac juris civilis praecipuam partem esse honeste vivere : & non faciendam esse institutionem praeter honestum docet *Plato lib. 1. de legibus. haec Petrus Gregori.*

4. Ac proinde cum hoc casu incestus concurrat cum adulterio, & ab eo qui utrumque commisit facta sit immensa donatio, & collata in eam, quam duplici nefario complexu polluit, evidens est eam nullius momenti esse, argumento *d. Authent. ex complexu. d. Authent. licet, & d. Novella 74. §. fin. & auctoritate Gregorii, d. cap. 35 num. 14.*"

860 Pour des indications biographiques, voy. le n° 198 de l'annexe 3A.

861 Paragraphe 6 de l'observation : "Quâ ratione etsi adulter non nisi intra quinquennium de adulterio civiliter, aut criminaliter conveniri possit, *L. adulter, C. ad L. Juliam de adulteriis* ; tamen de eo per viam exceptionis perpetuo opponi potest, ut post *Baldum lib. 2. cons. 221. & Baldum de praescript. 4. part. principalis 4. particula, quaest. 2. versic. limita. Menochius Consil. 31 vol. 1 num. 34 Petr. Barbosa ad primam partem L. 2. in princip. mum. 133 D. soluto matrim.* In quo labitur patronus adversae partis dum putat post 30. annos aut aliud longum tempus exceptionem de adulterio, ad tuendam civiliter bonorum possessionem opponi non posse : Non enim sicut actio certo tempore finitur, ita etiam exceptio eodem tempore danda est, nam haec perpetuo competit, juxta regulam in *L. pure 5. §. final. D. de except. doli* ; ex qua exceptionem adulterii perpetuam esse concludit *Barbosa ad d. l. partem l. 2. num. 133*".

862 Paragraphe 7 de l'observation : "Hinc adversus haeredes delinquentis potest excipi civiliter de delicto defuncti, & res retineri quantumcumque lis non fuerit cum defuncto contestata, licet lite non contestatâ adversus haeredes delinquentis, ex ejus delicto agi non possit, juxta *L. unicam, C. ex delicto defunctorum. Barbosa ad d. l. partem, L. 2 in princip. num. 132.*"

863 Traduction personnelle : " Contrairement à l'action de dol qui se finit après un certain temps, l'exception de dol n'est pas donnée pour un certain temps (...) ".

864 Pour des indications biographiques, voy. le n° 156 de l'annexe 3A

865 Paragraphe 7 de l'observation : "Hinc adversus haeredes delinquentis potest excipi civiliter de delicto defuncti, & res retineri quantumcumque lis non fuerit cum defuncto contestata, licet lite non contestatâ adversus haeredes delinquentis, ex ejus delicto agi non possit, juxta *L. unicam, C. ex delicto defunctorum. Barbosa ad d. l. partem, L. 2 in princip. num. 132.*"

baptême. En outre, il affirme que la preuve de l'adultère est très difficile et qu'elle est généralement obtenue en joignant des preuves " imparfaites<sup>867</sup>", soit des conjectures et des présomptions<sup>868</sup>. Il en veut pour preuve notamment un arrêt du Parlement de Toulouse cité par Le Charon<sup>869 870</sup>. Ceci dit, Charles de Méan passe à l'examen du jugement qu'il analyse – jugement auquel il n'avait pas fait référence auparavant. Il dit que, puisqu'en l'occurrence, il est question d'une donation faite non à une concubine, mais à une adultère et à une inceste, la donation n'a pas d'effet, peu importe que la relation incestueuse ou adultère ait ou non pris fin<sup>871</sup>. Charles de Méan souligne bien cette différence entre concubinage d'une part et inceste et adultère d'autre part par ces termes : " Magna siquidem est inter concubinatum & incestum ac adulterium differentia, cum primus jure civili improbatus non sit : incestum autem & nefarium coitum omni beneficio leges indignum censeant (...) ". En outre, Méan affirme dans le paragraphe suivant de l'observation que toute donation, tout legs, toute substitution

---

<sup>866</sup> Second Paragraphe 7 de l'observation : "Neque opitulabitur Actori, quod praetendit probatum non esse adulterium & incestum. De incestu enim inprimis dubitari non potest, cum plene constet enixam donatricem filium ex donatoris complexu, qui amitam ejus in uxorem duxerat ; nam sive constante, sive soluto matrimonio durat affinitas. Nec de adulterio dubitari potest cum de prole hac concepta constante donationis matrimonio, aliqui testes asserant, & veluti consentiens fama confirmat rei, de qua agitur fidem, *L. testium 3. §. Quae argumenta, D. de testib.* Et quanquam nec baptismi prolis istius regestum, nec obstetricis testimonium producuntur, nam praeter quod haec in delictis ejusmodi occultari solent ; non ideo desinit probatio : Non enim ad unam probationis speciem, cognitionem statim alligari debere, sicut non semper ita saepe sine publicis monumentis cujusque rei veritas deprehenditur, alias numerus testium, alias dignitas & auctoritas, alias veluti consentiens fama demonstrat, rei de qua quaeritur fidem, ut inquit *Hadr. Imper. in d. L. 3. §. ejusdem quoque.*"